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PROGRAMA DE MODELOS ANIMALES EN CÁNCER 
 
 
EQUIPO DE COORDINACIÓN 
 
 Co-coordinadores: 
   Ramón Mangues, Sant Pau  
   Marcos Malumbres, CNIO 
   Alberto Martín Pendás, IUOPA 
 
E-mail del equipo:  
rmangues@hsp.santpau.es, mmalumbres@cnio.es, 
amp@sauron.quimica.uniovi.es, esantos@usal.es 
 
 
 

RESPONSABLES DEL PROGRAMA EN LOS NODOS: 
 
 
CENTRO:   
Granada 
Hospital Universitario virgen de  las Nieves 
(HUVN) 
 
RESPONSABLE: 
Angel García Lora 
amgarcia@ hvn.sas.junta-andalucia.es
 
 
 
CENTRO:  
Sevilla  
Hospital Virgen del Rocío  
 
RESPONSABLE: 
Fernando Docobo 
fdocobo@supercable.es
 
 
 
CENTRO:  
Instituto Universitario de Oncología del  
Principado de Asturias 
(IUOPA) 
 
RESPONSABLE: 
Alberto Martín Pendás 
amp@sauron.quimica.uniovi.es
 
 
 
CENTRO:  
Instituto Canario de Investigación en Cáncer 
(ICIC)  
 
RESPONSABLE: 
Manuel Zumbado 
mzumbado@dcc.ulpgc.es 
 

 
CENTRO:  
Centro de Investigación del Cáncer 
(CIC) 
  
RESPONSABLE: 
Isidro Sánchez  
isg@usal.es
José G..Pichel   
jgpichel@usal.es  
 
 
 
CENTRO:   
Institut Català d’Oncologia – Institut de la 
Resercha Oncológica – Hospital de Bellvitge  
(ICO-IRO-Bellvitge)
 
RESPONSABLE: 
Sin determinar 
 
 
 
CENTRO:  
IDIBAPS 
 
RESPONSABLE: 
América Jiménez 
gimenez@medicina.ub.es 
 
 
 
CENTRO:  
Parc de la Resercha  
PRBB 
 
RESPONSABLE: 
Gabriel Gil 
ggil@imim.es 
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CENTRO:  
Hospital de Sant Pau 
 
RESPONSABLE: 
Ramon Mangues 
rmangues@hsp.santpau.es 
 
 
 
CENTRO:  
Hospital Vall d´Hebrón 
 
RESPONSABLE: 
Francina Munell 
munell@hg.vhebron.es 
 
 
 
CENTRO:   
Facultad de Medicina 
Hospital Clínico Santiago 
 
RESPONSABLE: 
Juan Zalvide Torrente 
fszalvid@usc.es 
 
 
 
CENTRO:  
Centro Nacional de Investigaciones 
Oncológicas  
(CNIO) 
 
RESPONSABLE: 
Marcos Malumbres,  
mmalumbres@cnio.es 
 
 
 
CENTRO:   
DIO CNB 
 
RESPONSABLE: 
Ana Carrera  
acarrera@cnb.uam.es 

 
 
 
CENTRO:  
Instituto de Investigaciones Biológicas, CSIC-
UAM 
(IIB) 
 
RESPONSABLE: 
M. Qunitanilla  
mquintanilla@iib.uam.es  
Benilde Jimenez 
bjimenez@iib.uam.es 
 
 
 
CENTRO:  
Centro de Cáncer  Univ. Navarra  (CCUN) 
Clínica Universitaria de Navarra 
 
RESPONSABLE: 
Ignacio Melero 
imelero@unav.es 
 
 
 
CENTRO:  
Instituto Valenciano de Oncología 
(IVO)  
 
RESPONSABLE: 
A. Llombart Bosch 
allombart@uv.es
 
 
 
CENTRO:  
Hospital Virgen de la Arrixaca 
Murcia 
 
RESPONSABLE: 
Antonio Parrado 
aparrado@ono.com
Juan Cabezas 
jcabezas@um.es
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